tamen ingenio, etc., *Or.* 3, 14: quod si nihil relinquitur . . . at ego ad deos confugiam, L. 9, 1, 8: ipsas quamvis . . . at genus immortale manet, V. G. 4, 208: Si genus humanum tennite, At sperate, etc., V. 1, 543.—2. *At* sometimes introduces the minor premise of an argument, *but* (it is also true that), *now*: at nemo sapiens est nisi fortis, ergo, etc., *Tusc.* 3, 14 al.—3. Repeated in successive clauses, with rhet. emphasis: si non virtute . . . at sermone, at literis, at humanitate eius delectamini, 2 *Verr.* 3, 8: at est bonus, at tibi amicus, at, etc., H. S. 1, 3, 32.—4. Very rarely *at* begins a discourse, only in the ellipt. lang. of passion: At o deorum quicquid . . . Quid iste fert tumultus? H. *Ep.* 5, 1.

II. Introducing a direct opposition. A. In gen., *but, but on the contrary*. 1. Alone: iste civis Romanus (coluit?) at nullis infestior fuit, 2 *Verr.* 3, 29: num unum diem . . . poena remorata est? at nos vicissimum iam diem patimur, etc., *Cat.* 1, 4: brevis vita . . . at memoria sempiterna, *Phil.* 14, 32.—2. The contrast strengthened. a. *By contra* or *e contrario*: ut videre piratum non liceret? At contra . . . hoc iucundissimum spectaculum, etc., 2 *Verr.* 5, 66: at tibi contra Evenit, ut, etc., H. S. 1, 3, 28: illi delubra deorum decorabant . . . at hi contra, S. C. 12, 5: apud nos . . . At apud illos e contrario, N. *Eun.* 1, 5.—b. *By etiam* or *ne . . . quidem*: at etiam sunt qui dicant, *but there are even some*, etc., *Cat.* 2, 12: an sine me ille vicit? At ne potuit quidem, *but it was not even possible*, *Phil.* 2, 72.—c. *By vero*: esto, nihil laudis adeptus est . . . at vero, etc., *but assuredly*, 2 *Verr.* 5, 42.—B. Es p. introducing an objection, either to an adversary's view or to one's own. 1. Alone: quid tandem te impedit? Mosne maiorum? At per saepe, etc., i. e. *surely not, for*, etc., *Cat.* 1, 28: quid quaerendum est? Factumne sit? At constat, *Mil.* 15: at non est tanta . . . credo, sed, etc., *But, it will be urged*, *CM.* 47: at valuit odium, fecit iratus . . . Quid, si, etc., *but, it may be said*, etc., *Mil.* 35.—*At* often introduces both an objection and its refutation: At senex ne quod speret quidem habet. At est eo meliore condicione, etc., *But it is said . . . But, we reply*, etc., *CM.* 68.—2. Strengthened by *enim*, = ἀλλὰ γάρ (orig. ellipt., *but not so, for*, etc.; *but* there is a difficulty, *for*, etc.), *but indeed, but surely*: at enim Staienus non fuit ab Oppianico constitutus, *but no, for* it is objected, etc., *Clu.* 83: at enim agit mecum Cato, *Mur.* 74: at enim eo foedere . . . Adversus quod ego nihil dicturus sum, nisi, etc., L. 21, 18, 9.—Rarely by *enim vero*: At enim vero nemo de plebe consul fuit, *but most assuredly, it is objected*, L. 4, 4, 1.—3. With *vero, credo*, etc., in an ironical objection: at vero Pompei voluntatem a me alienabat oratio mea, *Phil.* 2, 38: at, credo, haec homo inconsultus non videbat, *Deiot.* 16: At, puto, non ultro . . . Me petiit? O. 2, 566.